
Duccio di Buoninsegna (rreth 1260-1318), Madhëria, cymatium: Shfaqja e apostujve pas dyerve të mbyllura. Muzeu i Operës Metropolitane, Siena, Itali. 
Foto: Opera Metropolitana Siena/Scala, Firence.

PASHKA2024

Bashkim dhe Lirim

Ja çfarë bën Pashka e Zotit: 
na shtyn të ecim përpara, 

të shpëtojmë nga ndjenja e 
dëshperimit, të rrokullisim gurin 
e varreve në të cilat shpesh e 
mbyllim shpresën, të shikojmë 
me besim drejt së ardhmes, 
sepse Krishti u ringjall dhe ka 
ndryshuar historinë e botës.

Papa Françesku

Ngjarja e krishterë është Zoti që vjen në 
jetën dhe historinë e njeriut. Dhe unë jam 

i krishterë sepse Ai, Zoti, është i pranishëm 
mes nesh dhe do të jetë i pranishëm çdo ditë 
deri në fund të botës. Ai fëmijë rritet, vdes dhe 
ringjallet, dhe në ringjalljen ai ka një ndikim 
të papërmbajtshme në histori, duke tërhequr 
njerëz drejt vetes, uniteti i të cilëve përbën 
Trupin e Tij, Trupin misterioz, o popull i Zotit.

Luigi Giussani


